non attingunt Deum. Et ita primo et per se differt religio a propria justitia, quod justitia propria et humana versatur inter homines, religio autem per se respicit debitum Deo.

11. *Obiectio Durandi contra propositum assertur.* — Contra hanc assertionem referri potest Durandus in 4, d. 14, q. 2, ubi vult pœnitentiam, quatenus Deo reddit satisfactionem, esse propriam justitiam, eandem nimirum commutativam, quæ inter homines versatur. Quod si verum est, inde concludi potest, illum defectum in religione inventum non obstare quominus illa sit propria justitia, et eadem cum humana. Et ratio reddi potest, quia debitum ad Deum satis rigorosum est, non minus quam ad hominem. Unde differentia illa, quod persona cui redditur debitum, sit homo vel Deus, materialis videtur, quantum spectat ad formalitatem debiti. Quod autem homo non possit reddere æquale, etiam videtur accidentarium ad essentialiam virtutis; quia virtus non respicit effectum, sed affectum, ut dixit D. Thomas, dicta quæst. 81, art. 6, ad 1. Nam etiam ipsa justitia commutativa sæpe non potest solvere æquale ex defectu facultatis, et nihilominus ejusdem virtutis et honestatis actum elicit dando affectum solvendi, quantum quis potest, etiamsi non sit tantum quantum debet. Ad hoc autem etiam religio inclinatur, nam si non reddit æquale, non est ex parte affectus, sed ex impotentia subjecti, ex qua non variatur ratio virtutis. Quod si hæc duo serventur, non potest deesse sufficiens ratio ad alterum, quia verum debitum et vera solutio non potest esse nisi inter personas diversas, vel secundum rationales naturas. Et licet inter eas intercedat aliqua habitudo filii, vel servi, etc., illa est quasi materialis, et solum facit quasi mefaphoricam unitatem, quæ non excludit propriissimam distinctionem et alteritatem; ergo non potest impedire proprietatem justitiæ.

12. *Confirmatur obiectio ex doctrina D. Thomæ.* — Potestque hæc difficultas augeri auctoritate D. Thomæ 2. 2, q. 79, art. 1, ubi docet hæc duo, *declinare a malo, et facere bonum*, speciali quadam ratione (quam ibi explicat) esse integrales partes propriæ justitiæ generalis, vel specialis, ut in corpore articuli diserte declarat; et tamen subdit ibidem: *Ad justitiam generalem pertinet facere bonum debitum in ordine ad communitatem, vel ad Deum, vel vitare malum oppositum.* Sentit ergo, virtutem, quæ reddit debitum Deo, esse prop-

priam justitiam, sicut justitia generalis est propria justitia, ut diximus.

13. *Obiectio quoad primam partem dissolvitur.* — Respondeo, sententiam Durandi de pœnitentia esse falsam, et communiter reprobata, ut in proprio loco late ostendi. Et certe Durandus ipse non consequenter loquitur, nam in 3, d. 9, q. 1, ex eodem principio, docuerat religionem deficere a propria et perfecta ratione justitiæ; tum quia homo est aliquid Dei, cui per religionem debitum reddit; tum etiam quia non potest illi reddere æquale. Et hoc confirmatur ab eo exemplo pietatis, quæ est ad parentes; nam propter similes causas distinguitur a propria justitia. Unde ad rationem a nobis factam, libenter admittimus debitum religionis in tota latitudine sua rigorosius esse, quam debitum justitiæ commutativæ; ac subinde ex eo capite non descendere a rigore justitiæ, sed fortasse excedere, ut in sequenti assertionem dicam. Nihilominus (quidquid sit de illo rigore) dico, ex hoc capite posse sufficienter distingui religionem ab omni humana justitia, ut D. Thomas in locis citatis, ex 2. 2, satis indicavit. Et ratio est, quia debitum illud ad Deum est alterius ordinis ab omni humano debito, sive respiciamus excellentiam Dei, in qua fundatur, sive dominium et superioritatem Dei in homines, sive quemcumque alium particularem titulum, in quo possit tale debitum fundari.